
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 190 
 
Oggetto: APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, DEL PROGETTO 
DEFINITIVO DI "AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE 
CAGNI PER REALIZZAZIONE DELLA MENSA"  CUP: 
D58H22001400007 RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 189 DEL 
07/09/2022 
 
Adunanza del 08-09-2022 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  09:45. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Assente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Assente 

      

   Totale presenti      3 
                                                            Totale assenti       2 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il VICESEGRETARIO COMUNALE Elena Panada. 



 

N. 190  del  08-09-2022 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, DEL PROGETTO 
DEFINITIVO DI "AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE 
CAGNI PER REALIZZAZIONE DELLA MENSA"  CUP: 
D58H22001400007 RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 189 DEL 
07/09/2022 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• con Decreto n. 343 del 02/12/2021 il Ministero dell’Istruzione ha 
decretato il bando “FUTURA - scuola per l’Italia di domani” per 
l’assegnazione di contributi ripartiti su base regionale a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e 
formative; 

• con DGR n. 5685 del 15/12/2021 la Regione Lombardia ha 
approvato il bando “Spazio alla Scuola” e la manifestazione di 
interesse per la programmazione regionale degli interventi di 
edilizia scolastica in attuazione del PNNR; 

• è intenzione di questa Amministrazione partecipare al bando citato 
in precedenza al fine di ampliare l’aula adibita a sala mensa della 
scuola elementare sita in via Padre Cagni a Pisogne; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2022 si è 
provveduto ad approvare il progetto definitivo “DI "AMPLIAMENTO 
SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE 
MENSA E SALA POLIFUNZIONALE" CUP: D54E22000000007”; 

• con comunicazione pervenuta agli atti, il progetto sopra indicato e 
trasmesso è stato escluso poiché non conforme all’art. 5 comma 2 
lettera i) dell’avviso pubblico approvato con D.M. 343 del 
02/12/2021; 

• con deliberazione n. 189 del 07/09/2022 si è provveduto ad 
approvare in linea tecnica la revisione del progetto definitivo 
“AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER 
REALIZZAZIONE MENSA” – CUP: D54E22000000007; 

DATO ATTO che: 

- al fine di provvedere al caricamento della domanda sul portale del 
Ministero dell’Istruzione risulta necessario acquisire un nuovo 
codice CUP; 

- il nuovo CUP acquisito è il seguente: D58H22001400007; 

RITENUTO pertanto di procedere nuovamente all’approvazione in linea 
tecnica del progetto, visto il nuovo CUP acquisito, dando atto che la 
presente deliberazione sostituisce la deliberazione di Giunta Comunale n. 
189 del 07/09/2022; 



RILEVATO che il progetto definitivo denominato “AMPLIAMENTO 
SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE MENSA” 
– CUP: D58H22001400007 risulta essere composto dai seguenti 
elaborati: 

• Relazione tecnica e Quadro economico 

• Computo Metrico Estimativo; 

• Cronoprogramma; 

• Relazione di verifica strutturale; 

• TAV_01_PLANIMETRIA GENERALE-STATO DI FATTO; 

• TAV_02_PLANIMETRIA GENERALE-PROGETTO; 

• TAV_03_PLANIMETRIA PIANO TERRA-STATO DI FATTO; 

• TAV_04_PLANIMETRIA PIANO TERRA-PROGETTO; 

• TAV_05_PLANIMETRIA PIANO PRIMO-STATO DI FATTO; 

• TAV_06_PLANIMETRIA PIANO PRIMO-PROGETTO; 

• TAV_07_SEZIONE-STATO DI FATTO-PROGETTO; 

• TAV_08_PIANTE STRUTTURA-PROGETTO; 

• TAV_09_PROSPETTI EST-STATO DI FATTO-PROGETTO; 

 

DATO ATTO che il quadro economico del progetto di che trattasi, 
comporta una spesa complessiva di € 715.000,00 come qui di seguito 
riportato: 

Opere a base d'asta             523.228,46    

Oneri della sicurezza               26.161,42    

TOTALE OPERE             549.389,88    
  

Somme a disposizione dell'A.C.  

IVA 10% su opere e oneri della sicurezza               54.938,99    

Spese tecniche                57.685,94    

IVA e 4% su spese tecniche               15.505,98    

Somme per RUP 80%                 8.790,24    

Spese per collaudi                  3.172,00    

Spese per accatastamento                 4.440,80    

Spese per APE                 3.172,00    

Spese per indagini geologiche                 3.806,40    

ANAC                    255,00    

Imprevisti               10.053,83    

Altre somme a disposizione                 3.788,94    

TOTALE Somme a disposizione             165.610,12    
             715.000,00    

 

VISTO l’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 del 18.04.2016; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora applicabile; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 14 della Legge 12/2005;  

VISTO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica espresso dal relativo responsabile ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

 

1. Di approvare in linea tecnica, per le motivazioni indicate in narrativa, 
il Progetto definitivo di “AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA 
PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE DELLA MENSA” – CUP: 
D58H22001400007 a firma del Responsabile dell’Area Gestione del 
Territorio, Ing. Angelo Giuseppe Venturini, che, composto dagli 
elaborati indicati in narrativa, viene allegato alla presente 
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare il quadro economico generale di spesa dell’opera 
riportato in narrativa per un importo complessivo di € 715.000,00; 

3. Di dare mandato al Sindaco ed al Responsabile dell’Area Tecnica di 
inoltrare la relativa domanda di contributo, di predisporre e 
sottoscrivere tutti gli atti successivi per il perfezionamento 
dell’assegnazione dei contributi indicati in premessa, dando atto, 
altresì, che si provvederà con l’inserimento dell’opera in oggetto nel 
bilancio dell’ente una volta ottenuto il finanziamento richiesto; 

4. Di dare atto che si provvederà con l’aggiornamento degli atti di 
programmazione dell’ente ad avvenuta assegnazione del 
finanziamento in base ai bandi e avvisi indicati in premessa; 

5. Di dichiarare, con votazione favorevole unanime, espressa nelle 
forme di legge il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267. 

 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                 Elena Panada 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


